UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PPGSD - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA E DIREITO

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DE CURSO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA E DIREITO - DIA 25/06/2025

Aos vinte e cinco dias do mês de junho de 2025, às 14 h, foi realizada por meio eletrônico,
utilizando-se da plataforma Google Meet, a reunião do Colegiado do PPGSD, em observância
ao disposto no Art. 7°, § 2º. do Regulamento do PPGSD, contando com a presença dos
seguintes membros: professora Carla Appollinário de Castro, presidindo a reunião na qualidade
de Coordenadora do Programa, e os professores: Candido Silva, Carmen Felgueiras, Carolina
Mesquita, Cora Hagino, Juliana Vinuto, Letícia Veloso, Napoleão Miranda, Pedro Heitor
Geraldo. Contou ainda com a presença do secretário do PPGSD, Felipe Stevans, bem como dos
alunos do Programa, Amanda Bittencourt, Amanda Quaresma, Alexandre Rocha, Dandara
Damas, Izabella Delfino, Maria Mafra, Micael Guedes, Thamires Guayanaz. Também contaram
com a presença dos pós-doutorandos Amaral Palevi e Natália Castelo Branco. Justificaram suas
ausências os professores Ana Motta, Carolina Grillo, Gilvan Hansen, Lenin Pires, Luís Antônio
Ribeiro, Maria Alice, Ronaldo Lobão. Estão afastados/licenciados os professores Gabriel
Rached e Valter Oliveira. A pauta da reunião foi a seguinte: Pauta: 1 – Informes Gerais; 2 –
Aprovação da ata da reunião ordinária de 26/03/25; 3) Ratificação da decisão ad
referendum  - Prof. Joaquim Leonel (de 24/04/2025 - final do mandato): Prorrogação do
pós-doc Alba Simon (supervisão Prof. Wilson); 4) Ratificação da decisão ad referendum -
Prof. Joaquim Leonel (de 24/04/2025 - final do mandato): Prorrogação do pós-doc Roberta
Lima (supervisão  Prof. Wilson); 5) Ratificação da decisão ad referendum - Prof. Joaquim
Leonel (de 24/04/2025 - final do mandato): Ratificação da mudança da supervisão pós-doc
Natália Castelo Branco de Profª. Letícia Veloso para Profª. Maria Alice; 6) Ciência do
convênio do PPGSD com o Curso de Direito de Volta Redonda para realização do
Programa de Tutoria da DMO/PROGRAD; 7) Ratificação do calendário das reuniões
2025; 8) Mudança de orientação: i) Thiago Opolski (Prof. Eder Monica para Profª Carla
Appollinário); Priscilla Gershon (Profª Gizlene para Prof.  Joaquim Leonel); Maria Mafra
(Prof. Napoleão para Prof. Valter); 9) Informes sobre novas regras de avaliação da CAPES
(ciclo 2025-2028); 10) Informes e sugestões sobre verba PROAP; 11) Coorientações: i)
Mestranda Tamires Conceição Maria de Oliveira (Profª Carolina Mesquita – coorientação
Maria Celeste Simões Marques (PG reconhecida pela Capes: Programa de Políticas
Públicas em Direitos Humanos da UFRJ (mestrado acadêmico) e Programa de Justiça
Administrativa da UFF (mestrado profissional)) e ii) Elisângela Oliveira dos Santos (Prof.
Lenin Pires – Coorientação: Rômulo Bulgarelli Labronici (Programa de Pós-Graduação
em Antropologia da UFF); 12) Informes sobre os procedimentos relativos ao Edital
FAPERJ Bolsista Nota 10 (Mestrado e Doutorado); 13) Aprovação da parceria com a
OAB/RJ (Comissão OAB Mulher) para oferta de curso de extensão; 14) Pedido de
prorrogação do prazo para defesa de dissertação do discente Alexandre Rocha
(Orientador Lenin Pires); 15) Ratificação da decisão ad referendum do dia 16/05 –  Prof.
Joaquim Leonel – Nomeação da Comissão Local do PPGSD, composta pelos professores

1

Carla Appollinario de Castro, Joaquim Leonel de Rezende Alvim, Napoleão Miranda,
Carolina Pereira Lins Mesquita e Wilson Madeira Filho, para preenchimento de 06 vagas
(relativa ao EDITAL PROPPI N° 08/2025 – CHAMADA DE PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA BOLSAS DE PROGRAMA APOIO À INCLUSÃO –
ESTUDANTE APOIADOR(A) PARA ALUNOS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO
SENSU); 16) – Aprovação do projeto de extensão Dejours e a Psicodinâmica do Trabalho,
(solicitação Profª. Carolina Lins Mesquita; 17) Assuntos Gerais. Ponto 1) Informes Gerais
– A Profª. Carla saudou a todos os presentes e iniciou a reunião prosseguindo com os informes
sobre: a) Projetos de extensão e Pesquisa (Prof. Wilson Madeira)  – O prof. Wilson Madeira
solicitou a palavra para atualizar os membros a respeito dos projetos de pesquisa e extensão em
andamento realizados pelo LAJA – Laboratório de Justiça Ambiental, citando o  fortalecimento
do projeto Pré-vestibular social Luiz Gama, que atualmente é um dos principais projetos de
extensão da Faculdade de Direito e atende as comunidades periféricas do entorno da referida
Faculdade; o Projeto de Direito Humano à Alimentação Adequada, que conta com o
gerenciamento da pós-doutoranda do Programa, Roberta Lima; o Projeto “mães por justiça”,
que atende mães de presidiários em situação de abandono e desinformação; além do
Observatório de áreas de preservação ambiental (APAS), com seleção de casos liminares em que
há conflitos entre as APAS e o Plano Diretor do Município e; por fim, a Coleção “série Ouro”
em que serão publicados 20 livros melhores dissertações e teses frutos dos trabalhos do LAJA;
b)  calendário, matrícula dos ingressantes do segundo semestre, disciplinas e início das
aulas – Foi dada a palavra ao Secretário do Programa, Felipe Stevans, o qual informou sobre a
divulgação do calendário interno do Programa, referente ao semestre letivo 2025.2, que será
divulgado a todos no mês de julho e que tem como previsão o início das aulas para o dia
18/08/25. Para a semana anterior também estão previstos os procedimentos de matrículas dos
ingressantes no segundo semestre, além das inscrições em disciplinas; Ponto 2) Aprovação da
ata da reunião ordinária de 26/03/25 – Dando prosseguimento à reunião, o Prof. Leonel
consultou os presentes se havia alguma objeção ou observação relativa à ata da reunião
ordinária do mês de março/25 (26/03/2025). Não havendo objeções quanto ao conteúdo da
referida ata, o documento foi aprovado por todos os presentes; Em seguida, foram tratadas
ratificações de decisões ad referendum proferidas ainda na gestão do Coordenador, Prof.
Joaquim Leonel, necessárias em razão da urgência e impossibilidade de convocação do
Colegiado. Ponto 3) Ratificação da decisão ad referendum  - Prof. Joaquim Leonel (de
24/04/2025 - final do mandato): Prorrogação do pós-doc Alba Simon (supervisão Wilson) –
Tratou-se, então, da prorrogação do estágio pós-doutoral da Drª Alba Valeria Santos Simon
(Projeto “Elaboração de diagnóstico sobre gestão de conflitos decorrentes de sobreposições
territoriais entre Unidades de Conservação Federais e territórios de povos e comunidades
tradicionais”), sob a supervisão do Prof. Wilson Madeira, estendendo-se até o final do mês de
dezembro/2025. Tendo sido levado à deliberação, a decisão foi ratificada à unanimidade;
Ponto 4) Ratificação da decisão ad referendum do Leonel (de 24/04/2025 - final do
mandato): Prorrogação do pós-doc Roberta Lima (supervisão Wilson) – Mais adiante,
tratou-se da prorrogação do estágio pós-doutoral da Drª Roberta Oliveira Lima (Projeto
“Fortalecimento de uma Rede de Ensino em Segurança Alimentar e Direito Humano à
Alimentação adequada com ênfase em produção agroecológica urbana e periurbana”), sob a
supervisão do Prof. Wilson Madeira, estendendo-se até o final do mês de dezembro/2025.
Tendo sido levado à deliberação, a decisão foi ratificada à unanimidade. Ponto 5)
Ratificação da decisão ad referendum do Leonel (de 24/04/2025 - final do mandato):
Ratificação da mudança da supervisão pós-doc Natália Castelo Branco de Letícia Veloso
para Maria Alice – Por fim, tratou-se da prorrogação do estágio pós-doutoral da Drª Natalia
Cristina Correa Castelo Branco (Projeto “Insegurança socioambiental urbana acerca do capital
social das favelas: um estudo de caso do Morro dos Prazeres e do Morro do Bumba”), sob a
supervisão da Profª. Letícia Veloso, estendendo-se até o final do mês de dezembro/2025 Tendo
sido levado à deliberação, a decisão foi ratificada à unanimidade; Ponto 6) Ciência do
convênio do PPGSD com o Curso de Direito de Volta Redonda para realização do
Programa de Tutoria da DMO/PROGRAD – Foi então trazida a pauta o recente celebração
da parceria entre o PPGSD e o curso de Direito de Volta Redonda através do Programa de

2

Monitoria desta última, com oferecimento de tutoria aos alunos de graduação, tendo por
objetivo central de reduzir a taxa de evasão e a retenção de estudantes do referido curso, em
especial nos semestres iniciais. A iniciativa contou com esforços da Profª Cora Hagino, docente
do PPGSD e do Departamento de Direito de Volta Redonda. A aluna selecionada de nosso
Programa foi a doutoranda Flaiza Sampaio Silva. Os esforços da Profª Cora tiveram
reconhecimento nas palavras da Coordenadora e dos presentes. Não houve deliberação com
relação a este ponto; Ponto 7) Calendário de reuniões 2025: 21/05 - 4ª-f (cancelada por
motivo de força maior); 25/06 - 4ª-f; 24/07 - 5ª-f; 19/08 - 3ª-f; 24/09 - 4ª-f; 23/10 - 5ª-f; 18/11
- 3ª-f e 17/12 - 4ª-f, sempre às 14h – Dando continuidade à reunião, foram apresentadas as
datas do calendário anual de reuniões do Colegiado. Tendo sido levado à deliberação, o
calendário foi aprovado à unanimidade; Ponto 8) Mudança de orientação: Em seguida,
tratou-se da formalização da mudança das funções de orientação dos seguintes discentes. i)
Doutorando, bolsista, Thiago Opolski (Prof.  Eder Monica para a Profª Carla); ii)
Doutoranda, bolsista, Priscilla Gershon (Profª Gizlene Neder para Prof.  Joaquim Leonel);
iii) Doutoranda, bolsista, Maria Alves Mafra (Prof. Napoleão Miranda para Profª Valter
Oliveira); e iv) Mestranda, não-bolsista, Elga Maack da Silva Alexandre (Profª  Gizlene
Neder para Prof. Gilvan Hansen), com a manifestação de concordância de todas as pessoas
envolvidas – Antes do momento de deliberação foi esclarecido que a mudança de orientação de
alunos bolsistas para docentes de linhas diferentes acarretará a consequente migração das bolsas
entre as linhas, gerando um desequilíbrio o qual deverá ser compensado na próxima
distribuição. Tendo sido feitos os esclarecimentos e levado à deliberação, as mudanças
foram homologadas à unanimidade; Ponto 9) Informes sobre novas regras de avaliação da
CAPES (ciclo 2025-2028) – Em seguida, a Coordenadora passou a tratar de pontos de pauta
com conteúdos informativos, mas com relevância para a comunidade do Programa, iniciando
com informes sobre as novas diretrizes da CAPES com relação à avaliação dos Programas de
Pós-Graduação. Após serem oportunizadas as falas para os últimos Coordenadores (Prof.
Napoleão Miranda, Prof. Joaquim Leonel) e abordados todos os pontos, foi feito um
encaminhamento pela atual Coordenadora no sentido de se propor à Comissão de
Autoavaliação do programa um primeiro seminário, partindo das respostas colhidas
através dos instrumentos de autoavaliação já aplicados. A proposta foi aprovada à
unanimidade. Ponto 10) Informes e sugestões sobre verba PROAP – A Coordenadora
prosseguiu abrindo o ponto da pauta relativo às informações sobre a verba PROAP, a qual ainda
não foi liberada. Foi esclarecido sobre as dificuldades enfrentadas pelos PPGs com relação à
execução da verba, que habitualmente possui uma curta janela anual, que costuma ocorrer entre
o final de maio e o final de outubro. Em seguida, discutiu-se, ainda de maneira embrionária,
sobre a possibilidade de sistematizar o gerenciamento do recurso, estabelecendo mapeamentos
das necessidades de cada linha e critérios para a autorização da verba para auxílios, a fim de que
se possa atender ao máximo possível de pessoas. Também foi solicitada à Secretaria que fosse
disponibilizado no site do Programa o acesso a mais informações sobre os procedimentos para a
solicitação de auxílio financeiro para eventos, o que foi anotado pelo Secretário para que seja
atendida a demanda. Não houve deliberação com relação a este ponto de pauta. Ponto 11)
Coorientações – Foram então apresentados os seguintes pedidos de homologação de
coorientações: i) Mestranda Tamires Conceição Maria de Oliveira (Orientação: Profª Carolina
Mesquita - coorientação Maria Celeste Simões Marques (PG reconhecida pela Capes: Programa
de Políticas Públicas em Direitos Humanos da UFRJ (mestrado acadêmico) e Programa de
Justiça Administrativa da UFF (mestrado profissional)) e; ii) Doutoranda Elisângela Oliveira
dos Santos (Orientação: Prof, Lenin Pires - Coorientação: Rômulo Bulgarelli Labronici
(Programa de Pós-Graduação em Antropologia da UFF) –. Tendo sido levado à deliberação, as
coorientações foram homologadas à unanimidade; Ponto 12) Informes sobre os
procedimentos relativos ao Edital FAPERJ Bolsista Nota 10 (Mestrado e Doutorado) – A
Coordenadora informou que, por meio do Edital FAPERJ Bolsista Nota 10, ano 2025, o
Programa poderá indicar um discente mestrando e um discente doutorando para concorrer à
bolsa. Seguindo a sistemática já utilizada nos anos anteriores, a Comissão de Bolsas procederá
as indicações com base no banco de dados de postulantes do Programa, bem como nos critérios
já ajustados pelo Colegiado para o estabelecimento da ordem de preferência de contemplações,

3

objetivando assim indicações que atendam aos critérios exigidos pelo Edital, aliando-se à ordem
de preferência interna já estabelecida pelo PPGSD. Não houve deliberação com relação a este
ponto; Ponto 13) Aprovação da parceria com a OAB/RJ – Prosseguindo com a reunião, a
Coordenadora  informou sobre a recente parceria firmada com a OAB/RJ (Comissão OAB
Mulher) para oferta de curso de extensão. Tendo sido feita a apresentação dos termos e
características desta parceria para o curso de extensão, a proposta foi colocada à
deliberação, sendo aprovada à unanimidade. Ponto 14) Pedido de prorrogação do prazo
para defesa da dissertação até setembro de 2025 do discente Alexandre Rocha (Orientador
Lenin Pires) – Como próximo ponto de pauta, foi colocado à deliberação o pedido de
prorrogação do prazo de defesa do mestrando Alexandre da Rocha, bolsista FAPERJ entre os
meses de setembro/24 a março/2025, sendo ingressante no ano 2023. Após ter sido
oportunizada a palavra ao referido aluno, o pedido foi colocado para a deliberação e foi
deferida a prorrogação por três meses, estendendo-se até o fim do mês de setembro/2025;
Ponto 15) Ratificação da decisão ad referendum do dia 16/05 (nomeação de Comissão
Local do PPGSD para processo simplificado em atendimento ao edital Proppi para bolsas
do Programa Apoio à Inclusão) – A Coordenadora prosseguiu com a apresentação da decisão
ad referendum do Colegiado proferida por ela em razão da urgência, para que fosse atendido o
Edital PROPPI n° 08/2025 - Chamada de Processo Seletivo Simplificado para bolsas do
Programa “Apoio à Inclusão - Estudante Apoiador(a) para alunos de Pós-Graduação stricto
sensu”. A Comissão foi composta pelos professores Carla Appollinário de Castro, Joaquim
Leonel de Rezende Alvim, Napoleão Miranda, Carolina Pereira Lins Mesquita e Wilson
Madeira Filho, que elaboraram as regras do processo simplificado para a seleção de candidatos
para preenchimento das 06 (seis) vagas destinadas ao PPGSD. Tendo sido apresentadas as
informações e esclarecidas as dúvidas a respeito do procedimento, a decisão foi ratificada à
unanimidade pelo Colegiado. Ponto 16) – Aprovação do projeto de extensão Dejours e a
Psicodinâmica do Trabalho, (solicitação Profª. Carolina Lins Mesquita) – Foi em seguida
colocada em deliberação aprovação do Projeto Curso de extensão “Dejours e a Psicodinâmica
do Trabalho”, com a Coordenação da Profª Carolina Mesquita, a ser executado no âmbito do
Departamento de Direito Público (SDB/ESD) e do PPGSD e que  tem  por  objetivos  a
(re)construção e  a divulgação de conhecimento sobre a psicodinâmica do trabalho com suporte
no pensamento de Dejours e em casos reais extraídos de pesquisas empíricas e das experiências
subjetivas e profissionais dos participantes (docentes, discentes e público externo em geral).
Tendo sido feita uma breve apresentação por parte da referida docente, a proposta foi
colocada para votação, sendo aprovada pela unanimidade dos presentes; Ponto 17)
Assuntos Gerais – Foram feitas diversas manifestações de congratulações pelo início da nova
gestão, reconhecendo a primeira Coordenadora mulher do Programa e primeira egressa a ocupar
esta Coordenação. O Prof. Pedro Heitor também felicitou a Coordenadora pela nova gestão,
expressou seus sentimentos de solidariedade pela recente perda de seu companheiro e também
agradeceu pelo apoio da gestão à sua orientanda, Amanda Quaresma, junto à Proppi, para que
fossem viabilizados recursos que permitiram a realização de uma missão de trabalho em
Washington/EUA, o que segundo o referido docente foi uma experiência muito proveitosa e que
deve apresentar desdobramentos. Não havendo mais discussões sobre outros assuntos e nada
mais havendo a tratar, a Profª. Carla Appollinário de Castro deu por encerrada a reunião.  E,
para constar, eu, Felipe Stevans Fernandes de Souza, SIAPE n° 1730617, lavrei a presente ata
que vai assinada por mim e pela Presidente.

4